
Муниципальное учреждение Степновского муниципального округа 

Ставропольского края "Центр бухгалтерского учета и хозяйственной 

деятельности" 

 

Номер документа Дата составления 

50-о 26 декабря 2022г. 

Приказ 

о внесении изменений в Единую учетную политику при централизации 

бюджетного (бухгалтерского) учета для целей бюджетного и налогового 

учета.  
В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ, Приказом Минфина 

России от 01.12.2010 № 157н, Приказом Минфина России от 06.12.2010 № 162н, Приказом 

Минфина России от 28.12.2010 № 191н, федеральными стандартами бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора, Письмом Минфина России от 30.10.2019 N 02-

06-10/83609,  Постановлением  администрации Степновского муниципального округа 

Ставропольского края от 10.12.2020г. № 4 «Об организации  централизованного бюджетного 

(бухгалтерского ) учета,  Письмом Минфина от 13.08.2021 № 02-06-10/66365: 

1. Внести изменения в Единую учетную политику при централизации бюджетного 

(бухгалтерского) учета для целей бюджетного и налогового учета, утвержденную 

приказом руководителя от 31.12.2020г. № 63-о, с учетом ранее внесенных изменений, 

утвержденных приказами руководителя от 11.10.2021г. № 55-о, от 30.12.21г. № 77-о 

согласно приложениям 1,2,3,4,5 к настоящему приказу. 

2. Внесенные изменения согласно приложению 1,2,3,4,5 действуют при формировании 

объектов учета с 01.01.2023г. 

3. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте администрации Степновского 

муниципального округа Ставропольского края в сети «Интернет».  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера МУ «ЦБУХД» 

Е. Д. Геращенко. 

 

 

Директор МУ «ЦБУХД»                  _______________                       С. Ф. Малашонок 

                                                                                 (подпись) 

 

С приказом ознакомлена:                  _______________                      Е. Д. Геращенко 

                                                                   (подпись) 

«26» декабря 2022г. 
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Приложение 1 

к приказу от 26.12.2022 № 50-о 

Изменения в Единую учетную политику при централизации бюджетного (бухгалтерского) 

учета для целей бюджетного и налогового учета, утвержденную приказами руководителя от 

31.12.2020 № 63-о, от 01.11.2021г. № 55-0, от 30.12.21г. № 77-о.  

              1. Внести изменения в пункт 1 раздела 1 «Организационные положения» и дополнить 

нижеуказанными документами: 

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для государственных финансов «Государственная 

(муниципальная) казна», утвержденный Приказом Минфина России от 15.06.2021 N 84н (далее - СГС 

«Государственная (муниципальная) казна»); 

- Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Подходы к 

формированию показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности сектора государственного 

управления и информации по статистике государственных финансов", утвержденный Приказом 

Минфина России от 13.10.2021 N 152н (далее - СГС «Подходы к формированию показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности»). 

             2. Внести изменения в пункт 4 раздела 1 «Организационные положения» и изложить его в 

следующей редакции: 

             «Учет ведут сотрудники бухгалтерии муниципального учреждения Степновского 

муниципального округа Ставропольского края «Центр бухгалтерского учета и хозяйственной 

деятельности» (далее – МУ «ЦБУХД»), возглавляемые главным бухгалтером.  Сотрудники 

бухгалтерии руководствуются в работе Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», федеральными стандартами, положениями об отделах и трудовыми 

договорами, заключенными в форме эффективного контракта». 

             3.  Внести изменения в пункт 16 раздела 1 «Организационные положения» и согласно разделу 

3 Методических указаний по заполнению первичных документов и регистров бухучета (приложение 

5 к Приказу Минфина РФ №52н в редакции от 15.06.2020г.) добавить два журнала операций: 

- Журнал операций № 8/ОШ по исправлению ошибок прошлых лет; 

- Журнал операций № 8/МП меж отчётного периода. 

             Журнал операций по исправлению ошибок прошлых лет № 8 ош.  Записи в журнал 

производятся на основании операций, отраженных на обособленных счетах бюджетного учета по 

исправлению ошибок прошлых лет, оформленных бухгалтерской справкой (ф.0504833) 

             Журнал операций меж отчётного периода № 8мп.  Применяется при отражении бухгалтерских 

записей по изменению показателей на счетах бухгалтерского учета, сформированных по состоянию 

на первое января года, следующего за отчетным финансовым годом. 

(Основание: п.п. 11, 19 Инструкции N 157н) 

             4. Внести изменения в раздел 2 «Нефинансовые активы» и дополнить пунктами и 

подпунктами нижеуказанного содержания: 

2.2.6.  Основным методом определения справедливой стоимости для различных видов активов и 

обязательств является метод рыночных цен. 

(Основание: п.п.п.54,55,59 СГС "Концептуальные основы") 

2.2.7.  Первоначальной стоимостью лизингового имущества субъекта централизованного учета 

является выкупная стоимость.  

(Основание: письмо МФ РФ от 06.11.2018 №03-03-06/2/79754) 

2.2.8.  Принятие к учету сайта осуществляется по первоначальной стоимости на основании 

документов, подтверждающих его разработку (например, актов выполненных работ, актов приемки 

выполненных работ). В случае отсутствия первичных документов принятие к учету осуществляется 

по справедливой стоимости, используя алгоритм расчета https://be1.ru/site-cost/. 

(Основание: п. 10 Федерального стандарта № 181н, Письма Минфина России от 

27.08.2021 № 02-07-10/69344, от 10.07.2014 № 02-06-10/33751) 

2.12.  Лица, ответственные за сохранность нефинансовых активов и их использование по назначению 

(ответственные лица), определяются: 

- должностными инструкциями; 

- согласно приказами руководителями; 



2.13.  Списанные с баланса объекты нефинансовых активов не признаются объектами учета на 

забалансовом счете 02 при условии, что мероприятия по их утилизации завершены в день принятия 

решения об их списании. 

2.14. Нефинансовые активы имущества казны - являющиеся активами объекты государственного 

(муниципального) имущества, за исключением финансовых активов, составляющие государственную 

казну Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальную казну, включая 

основные средства, нематериальные активы, непроизведенные активы  и  материальные  запасы,  не  

закрепленные  за  государственными  (муниципальными) предприятиями и учреждениями. 

          Группа нефинансовых активов имущества казны - совокупность нефинансовых активов 

имущества казны, выделяемая для целей бюджетного учета, информация по которым раскрывается в 

бюджетной отчетности обобщенным показателем. 

         Основными группами нефинансовых активов имущества казны являются: 

недвижимое имущество, составляющее казну; 

движимое имущество, составляющее казну; 

ценности государственных фондов России; 

нематериальные активы, составляющие казну; 

непроизведенные активы, составляющие казну; 

материальные запасы, составляющие казну; 

прочие активы имущества казны; 

нефинансовые активы, составляющие казну в концессии. 

           Амортизация нефинансового актива имущества казны - стоимость объектов нефинансовых 

активов, составляющих государственную казну Российской Федерации, субъектов Российской 

Федерации, муниципальную казну, перенесенная за период учета в течение срока их полезного 

использования на расходы (на уменьшение финансового результата). 

           Порядок ведения аналитического учета по объектам в составе нефинансовых активов 

имущества казны на основании информации из реестра имущества соответствующего публично-

правового образования  

(Основание: п. 11 Стандарта «Государственная (муниципальная) казна») 

2.15. Стандарт «Государственная (муниципальная) казна», утвержденная приказом Минфина России 

от 15.06.2021 N 84н не применяется в отношении: 

а) биологических активов; 

б) библиотечных фондов, независимо от срока их полезного использования; 

в) финансовых инструментов; 

г) незавершенного производства, возникающего в деятельности получателя бюджетных средств, 

осуществляющего функции подрядчика по договорам строительного подряда, порядок учета, 

которого устанавливается нормативными правовыми актами, регулирующими ведение бюджетного 

учета и составление бюджетной отчетности 

             5. Внести изменения в пункт 15 раздела 9 «Выплаты персоналу» и дополнить абзацем 

следующего содержания: «Табель учета использования рабочего времени дополнить условным 

обозначением: ПД — приостановка действия трудового договора в связи с мобилизацией 

сотрудника.» 

            6. Внести изменения в раздел 9 «Выплаты персоналу» и дополнить пунктом 19 следующего 

содержания: 

19. Дебиторская задолженность, по которой ведется претензионно-исковая работа, а именно по 

задолженности за уволенными сотрудниками, учитывается на счете учета доходов от компенсации 

затрат – 209.34 «Расчеты по доходам от компенсации затрат». А если сотрудник уволен в прошлом 

году, то числящуюся задолженность учитывается на счете 209.36 «Расчеты по доходам бюджета от 

возврата дебиторской задолженности прошлых лет. Операции по переносу оформляются 

Бухгалтерской справке (ф. 0504833). 

(Основание: Инструкции № 157н в редакции приказа Минфина от 21.12.2022 № 192н) 

             7. Внести изменения в пункт 8 раздела 10 «Расчеты с дебиторами и кредиторами» и изложить 

в следующей редакции:  



8. Расчеты с дебиторами и кредиторами по налогам, страховым взносам и сборам ведутся с 

применением счета 303 в разрезе субсчетов. На Кт счета 303.01 учитывается удержанный с 

работников налоговым агентом НДФЛ, на Кт 303.05 учитывается начисленный транспортный налог, 

на Кт счета 303.12 учитывается начисленный налог на имущество на Дт и Кт счета 303.06 

учитываются начисленные и уплаченные взносы на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, на Кт счета 303.15 

учитываются страховые взносы на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование, 

которые с 2023 года начисляют по единому тарифу. Уплату налогов и взносов, которые входят в 

состав единого налогового платежа (НДФЛ, страховые взносы, транспортный налог, налог на 

имущество, на землю, пени и штрафы по ним) отражается по Дт 303.14. На основании справки о 

принадлежности сумм EHП в последний рабочий день месяца производится зачет обязательств 

проводкой Дт 303.01 Кт 303.14 (на сумму перечисленного НДФЛ) или Д.303.15 Кт 303.14 (на сумму 

уплаченных страховых взносов и прочих налогов). Зачет оформляется бухгалтерской справкой (ф. 

0504833). 

              Входящих остатков на 01.01.2023 по счетам 303.15 и 303.14 быть не должно (п. 2 приказа 

Минфина от 21.12.2022 № 192н). Аналитический учет расчетов по платежам в бюджет ведется в 

Журнале операций по прочим операциям (ф. 0504071) и в многографной карточке (ф. 0504054).» 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  Приложение 2 

к приказу от 26.12.2022 № 50- о 

 

 

О внесении изменений в приложение 2 «Перечень учреждений, финансируемых из бюджета  

Степновского муниципального округа Ставропольского края, обслуживаемых 

муниципальным учреждением Степновского муниципального округа Ставропольского края 

‹Центр бухгалтерского учета и хозяйственной деятельности» 
(утверждённого постановлением администрации Степновского муниципального округа СК от 10 декабря 2020 г, №4) 

 

                      1. Внести изменение в приложение 2 «Перечень учреждений, финансируемых из 

бюджета Степновского муниципального округа Ставропольского края, обслуживаемых 

муниципальным учреждением Степновского муниципального округа Ставропольского края «Центр 

бухгалтерского учета и хозяйственной деятельности» утвержденный постановлением администрации 

Степновского муниципального округа СК от 10 декабря 2020 г. № 4, исключив из перечня 

ликвидированные учреждения, по которым с 01.01.2023г. прекращается ведение бюджетного 

(бухгалтерского) и налогового учета: 

-  Совет депутатов Степновского муниципального района Ставропольского края; 

- муниципальное казенное учреждение культуры муниципального образования Богдановского 

сельсовета Степновского района Ставропольского края «Богдановский культурно-досуговый центр»; 

- Управление сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Степновского 

муниципального района Ставропольского края. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3  

к приказу от 26.12.2022 № 50- о 

 

 

О внесении изменений в приложение З к Единой учетной политике для целей бюджетного 

(бухгалтерского) учета «Рабочий план счетов» 

                   В соответствии с приказом Минфина России от 21.12.2022 № 192н, (далее — Приказ № 

192н), внесшим изменения в Единый план счетов бухгалтерского учета, утвержденный приказом 

Минфина России от 01.12.2010 № 157н. «Единый план счетов бухгалтерского учета (ЕПСБУ)» 

дополнить с 01.01.2023г рабочий план счетов новыми счетами (в разрезе КПС, КФО и КЭК): 

 

000000 000000000.0.106.07.000 Вложения в биологические активы 

000000 000000000.0.113.00.000 Биологические активы 

000000 000000000.0.114.9Х.000 Обесценение биологических активов 

000000 000000000.0.114.51.000 Недвижимое имущество, составляющее казну 

000000 000000000.0.114.52.000 Движимое имущество, составляющее казну 

000000 000000000.0.114.53.000 Ценности государственных фондов России 

000000 000000000.0.114.54.000 Нематериальные активы, составляющие казну 

000000 000000000.0.114.55.000 Непроизведенные активы, составляющие казну 

000000 000000000.0.114.56.000 Материальные запасы, составляющие казну 

000000 000000000.0.114.57.000 Обесценение прочих активов, составляющих казну 

000000 000000000.0.206.36.000 Расчеты по авансам по приобретению биологических активов 

000000 000000000.0.206.54.000 Расчеты по перечислениям капитального характера другим бюджетам 

                                                      бюджетной системы РФ 

000000 000000000.0.206.55.000 Расчеты по авансовым перечислениям капитального характера 

                                                      наднациональным организациям и правительствам иностранных 

                                                      государств  

000000 000000000.0.208.36.000 Расчеты с подотчетными лицами по приобретению биологических 

                                                      активов 

000000 000000000.0.209.39.000 Расчеты по доходам бюджета от возмещений государственным 

                                                      внебюджетным фондом  

000000 000000000.0.209.76.000 Расчеты по ущербу биологическим активам 

000000 000000000.0.302.36.000 Расчеты по ущербу биологическим активам 

000000 000000000.0.302.54.000 Расчеты по перечислениям капитального характера другим бюджетам 

                                                      бюджетной системы РФ 

000000 000000000.0.302.55.000 Расчеты по перечислениям капитального характера наднациональным 

                                                      организациям и правительствам иностранных государств 

000000 000000000.0.302.56.000 Расчеты по перечислениям капитального характера международным 

                                                      организациям 

000000 000000000.0.303.14.000 Расчеты по единому налоговому платежу 

000000 000000000.0.303.15.000 Расчеты по единому страховому тарифу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

к приказу от 26.12.2022 № 50- о 

Изменения в Единую учетную политику при централизации бюджетного 

(бухгалтерского) учета для целей бюджетного и налогового учета, утвержденную приказами 

руководителя от 31.12.2020 № 63-о, от 01.11.2021г. № 55-0, от 30.12.21г. № 77-о 

1 Внести изменения в раздел 4 «Налог на имущество организаций» и изложить в следующей 

редакции: 

«4.1. Учреждение является плательщиком налога на имущество. Перечень объектов 

налогообложения определяется в соответствии со статьей 374 Налогового кодекса РФ. 

4.2. Налоговая ставка применяется в размере, установленном в соответствии с 

законодательство Ставропольского края. 

4.3. Налог и авансовые платежи по налогу на имущество уплачиваются в бюджет в составе 

ЕНП в соответствии с п. 2 и 17 ст. 1 и п. 1 ст. 5 Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ. Срок уплаты за 

налоговый период до 28 марта следующего года, авансовые платежи должны быть перечислены в 

срок до 28 числа месяца, следующего за отчетным — новая редакция п. 7 ст. 346.21 НК РФ 

4.4.  Налог считается уплаченным на дату перечисления ЕНП, если на соответствующую дату 

на ЕНП отражены обязательства (начисления). Также налог считают уплаченным на дату отражения 

обязательства на ЕНС, если до этого на ЕНС было положительное сальдо. (п. 9 ст. 1 и п. 1 ст. 5 

Закона от 14 07.2022 № 263-03).  

4.5. Если срок уплаты налога или взноса наступает до срока декларации или по какому-то 

виду платежа налоговой отчётности нет, нужно сдавать налоговое уведомление об исчисленных 

суммах. срок —25 число месяца, в котором установлен срок уплаты. (подп. «и» п. 17 ст. 1 и п. 1 ст. 5 

Закона от 07.202 №26З-ФЗ) 

4.6. Учреждения не должны включать в Декларацию по налогу на имущество данные по 

объектам, налоговой базой которой является их кадастровая стоимость. Если же в собственности 

плательщик имеются только такие объекты, то предоставлять декларацию не нужно.» 

2. Внести изменения в раздел 5 «Земельный налог» и изложить в следующей редакции: 

«5.1. Налогооблагаемая база по земельному налогу формируется согласно статьям 389, 390, 

391 Налогового кодекса РФ. 

5.2. На территории Степновского муниципального округа Ставропольского края 

установлены налоговые льготы дополнительно к налоговым льготам, установленным главой 31 

Налогового кодекса РФ; освобождающие органы местного самоуправления, отраслевые и 

территориальные органы, муниципальные учреждения Степновского МО СК в размере 100% от 

начисленной суммы земельного налога в соответствии с решениями Совета депутатов Степновского 

муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 13.11.2020г. № 4/38-1 «О 

земельном налоге на территории Степновского муниципального округа Ставропольского края» и от 

03.12.2020г. № 6/69/1 « О внесении изменений в решение Совета депутатов Степновского 

муниципального округа Ставропольского края первого созыва от 13.11.2020г. № 4/38-1 «О 

земельном налоге на территории Степновского муниципального округа Ставропольского края». 

З. Внести изменения в раздел 6 «Транспортный налог» и изложить в следующей редакции: 

«6.1. Налоговая база в отношении автотранспортных средств определяется как мощность 

двигателя транспортного средства в лошадиных силах (подпункт 1 п. ст. 359 Налогового кодекса 

Российской Федерации). Исчисление транспортного налога производится по ставкам, установленным 

Законом Ставропольского края от 27.11.2002г. № 52-кз «О транспортном налоге». 

6.2. Налог и авансовые платежи по транспортному налогу уплачиваются в бюджет в составе 

ЕНП соответствии с п. 2 и 17 ст. I и п. 1 ст. 5 Закона от 14.07 2022 № 263-ФЗ. Срок уплаты за 

налоговый период до 28 марта следующего года, авансовые платежи должны быть перечислены в 

срок о 28 числа месяца, следующего за отчетным — новая редакция п. 7 ст. 346.21 НК РФ 

6.3. Налог считается уплаченным на дату перечисления ЕНП, если на соответствующую дату 

на ЕНП отражены обязательства (начисления). Также налог считают уплаченным на дату отражения 



обязательств на ЕНС. если до этого на ЕНС было положительное сальдо. (п. 9 ст. и п. 1 ст. 5 Закон от 

14. 7.2022 № 263-ФЗ).  

6.4. Если срок уплаты налога или взноса наступает до срока декларации или по какому-то 

виду платежа налоговой отчётности нет, нужно сдавать налоговое уведомление об исчисленных 

суммах. Срок- 25 число месяца, в котором установлен срок уплаты. (подп. «и» п. 17 ст. 1 и п. 1 ст. 5 

закон от 14. 7.2022 № 263-ФЗ) 

             6.5. Налоговая декларация по транспортному налогу не предоставляется в налоговые органы.» 

             4.Внести изменения в раздел 8 «Налог на доходы физических лиц» и изложить в следующей 

редакции: 

             «8.1. Налоговая база по налогу на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) включает в себя 

все доходы налогоплательщика, которые получены им как в денежной, так и в натуральной форме 

или право а распоряжение которыми у него возникло, а также доходы в виде материальной выгоды 

(ст. 210 Налогового кодекса Российской Федерации) и отражается нарастающим итогом с начала 

налогового периода (календарного года). 

              Удерживать НДФЛ обязательно с каждой выплаты дохода физическому лицу, в том числе и с 

авансов — о этом свидетельствует п. 12 ст. 2 263-ФЗ, п.п. 1 п. ст. 223 НК РФ в новой редакции. 

Фактической датой признания дохода будет являться дата его выплаты. 

              Регистр налогового учета по налогу на доходы физических лиц ведется ежемесячно в 

электронном виде в программном продукте «l C: Предприятие. Заработная плата и кадры 

государственного учреждения 8» по форме согласно приложению № I к Учетной политике для целей 

налогообложения) (Основание: ст. 210 НК РФ) 

             8.2. Налог на доходы физических уплачиваются в бюджет в составе ЕНС в соответствии с п. 2 

и п. 17 ст.1 и п.1 ст. 5 Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ. Срок уплаты за налоговый период до 28 марта 

следующего года, авансовые платежи должны быть перечислены в срок до 28 числа месяца, 

следующего за отчетным- новая редакция п. 7 ст. 346.21 НК РФ. 

             8.3. Налог считается уплаченным на дату перечисления ЕНП, если на соответствующую дату 

на ЕНС отражены обязательства (начисления). Также налог считают уплаченным на дату отражения 

обязательства на ЕНП, если до этого на ЕНС было положительное сальдо. (п. 9 ст. 1 и п. 1 ст. 5 

Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ).   

             8.4. Если срок уплаты налога наступает до срока декларации или по какому-то виду 

платежа налоговой отчётности нет, нужно сдавать налоговое уведомление об исчисленных суммах. 

Срок- 25 число месяца, в котором установлен срок уплаты. (подп. «и» п. 17 ст. 1 и п. 1 ст. 5 закон от 

14.07.2022 № 263-ФЗ).  

             8.5. НДФЛ следует перечислять в бюджет в составе единого налогового платежа до 28 

января- если налог удержан с 1 по 22 января; до 28 числа текущего месяца — если налог удержан в 

период с 23 числа прошлого месяца по 22 число текущего; до последнего рабочего дня в году — если 

налог удержан с 2 по 31 декабря. 

             8.6. Стандартные налоговые вычеты сотрудникам учреждения предоставляются в 

соответствии действующим законодательством на. основании заявлений сотрудников с 

предоставлением подтверждающих документов. Имущественный налоговый вычет по НДФЛ 

предоставляется в соответствии с действующим законодательством на основании заявления с 

предоставлением уведомления из налогового органа. 

             8.7. Отчет по форме 6-НДФЛ «Расчет сумм налога на доходы физических лиц, 

исчисленных и удержанных налоговым агентом» предоставляется в налоговые органы в электронном 

виде до 25-го числа после отчётного периода, а за год — до 25 февраля.» 

              5. Внести изменения в раздел 9 «Страховые взносы» и изложить в следующей редакции: 

              «9.1. Страховыми взносами облагаются выплаты в пользу застрахованных лиц, 

произведенные в рамках трудовых отношений. по гражданско-правовым договорам, предметом 

которых являются выполнение работ, оказание услуг, а также по договорам авторского заказа. 

               9.2. Тарифы страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на 

обязательное медицинское страхование установлены в следующих единых размерах (единый тариф 

страховых взносов): 

- тариф составляет 30% в рамках единой предельной величины базы, 



- 15,1% - сверх предельной величины базы. 

              9.3. Предельная величина базы для исчисления взносов установлена единая. Единая 

предельная величина базы для исчисления страховых взносов ежегодно устанавливается 

правительством Российской Федерации.  

             9.4. База для начисления страховых взносов рассчитывается по истечении каждого месяца 

нарастающим итогом с начала года отдельно по каждому застрахованному лицу. Сумма страховых 

взносов рассчитывается за истекший календарный месяц отдельно по каждому застрахованному лицу 

в рублях и копейках. 

             9.5. Для учета начисленных выплат и относящихся к ним суммам страховых взносов по 

каждому физическому лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты и в отношении которого 

организация выступает плательщиком, ведется в регистре (карточке) учета сумм начисленных выплат 

и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов, форма которых приведена в 

Приложении № 2 к Учетной политике.   

(Основание: п. п. 2 п. 3.4 ст. 23, п. 4 ст. 431 НК РФ) 

             9.6. Расчетным периодом для страховых взносов признается календарный год. Отчетными 

периодами по страховым взносам признаются первый квартал. полугодие, девять месяцев 

календарного года. 

             9.7 Страховые взносы исчисляются единой суммой, уплачиваются путем перечисления 

единого налогового платежа. 

(Основание: п. 1 ст. 11.3, п. 1 ст. 45 Налогового Кодекса Российской Федерации.) 

             9.8. Страховые взносы уплачиваются в бюджет в составе ЕНС в соответствии с п. 2 и 17 ст. I и 

п. 1 ст. 5 Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ. Срок уплаты за налоговый период до 28 марта следующего 

года авансовые платежи должны быть, перечислены в срок до 28 числа месяца, следующего за 

отчетным — новая редакция п. 7 ст. 346.21 НК РФ 

              9.9. Налог считается уплаченным на дату перечисления ЕНП, если на соответствующую дату 

на ЕНС отражены обязательства (начисления). Также налог считают уплаченным на дату отражения 

обязательства на ЕНП, если до этого на ЕНС было положительное сальдо. (п. 9 ст. 1 и п. 1 ст. 5 

Закона от 14.07.2022 № 263-ФЗ). 

              9.10. Если срок уплаты взноса наступает до срока декларации или по какому-то виду платежа 

налоговой отчётности нет, нужно сдавать налоговое уведомление об исчисленных суммах. Срок — 

25 число месяца, в котором установлен срок уплаты. (подл. «и» п. 17 ст. 1 и п. 1 ст. 5 Закона от 14.07. 

2022 н 263-ФЗ) 

              9.11. По страховым взносам нужно представлять РСВ в ИФНС — до 25-го числа после 

отчётного квартала. 

              9.12. В ИФНС сдается отчёт персонифицированные сведения по физлицам. Этот документ 

формируется по аналогии с СЗВ-М и содержит персональные данные работников, а также их 

выплаты за прошлый месяц. Отчёт направляется до 25-го числа после отчётного, 

              9.13. Тариф взносов на страхование от несчастных случаев зависит от класса 

профессионального риска, к которому относится основной вид экономической деятельности. 

              Предельная величина. базы для начисления взносов на страхование от несчастных случаев не 

установлена. Следовательно, такие взносы исчисляются со всей суммы облагаемых выплат и 

вознаграждений. 

            9.14.  Страховые взносы на травматизм уплачиваются в СФР Российской Федерации. 

(Основание: Федеральный закон от 14.07.2022 N 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации») 

            9.15. Расчетным периодом для страховых взносов признается календарный год. Отчетными 

периодами по страховым взносам признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев 

календарного года. 

            9.16. Так как отчет 4-ФСС с 2023г. отменен, а вместо него применяется отчет ЕФС-1. Раздел с 

данными о взносах «на травматизм» будет передаваться по квартальным результатам (по аналогии с 

4- ФСС в срок до 25-го числа после отчётного квартала. 

 

 

 

 



 

 

Приложение 5 

к приказу от 26.12.2022 № 50- о 

 

О внесении изменений в приложения 1 и 2 к Единой учетной политики при централизации 

бюджетного (бухгалтерского) учета для целей налогового учета, утвержденную приказами 

руководителя от 31.12.2020 № 63-о, от 01.11.2021г. № 55-0, от 30.12.21г. № 77-о 

 

  

Регистр налогового учета по налогу на доходы 
физических лиц за _____ год № _____   

                    

 

1. СВЕДЕНИЯ О НАЛОГОВОМ АГЕНТЕ (ИСТОЧНИКЕ 
ДОХОДОВ)          
                    

 1.1. 
ИНН\КПП (для организации или ИНН для налогового агента -  
индивидуального предпринимателя) _____________\      

                    

 1.2. 
Код налогового органа, где налоговый агент 
состоит на учете             

                    

 1.3. 
Наименование (фамилия, имя, отчество) 
налогового агента 

_________________________________________ 

  
      

 

2. СВЕДЕНИЯ О НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКЕ 
(ПОЛУЧАТЕЛЕ ДОХОДОВ)          
                    

 2.1. ИНН               

                    

 2.2. 
Фамилия, Имя, 
Отчество     

                    

 2.3. 
Документ, удостоверяющий 
личность  Код:    

                    

 2.4. Серия, номер документа              

                    

 2.5. 
Дата рождения (число, месяц, 
год)            

                    

 2.6.                 

                    

 2.7. 
Статус 
налогоплательщика                

                    

  Месяц январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь      

  Статус 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1      

                    

                    

 

3. ПРАВО НА НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ СТАТЬЕЙ  218, 
ПОДПУНКТАМИ 4 И 5 ПУНКТА 1 СТАТЬИ 219,    

 

ПОДПУНКТОМ 2 ПУНКТА 1 СТАТЬИ 220 НАЛОГОВОГО 
КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ       
                    

 

Сумма дохода, облагаемого по ставке 13% с 
предыдущего места работы           

                    

 

Налоговые вычеты 
__________________________           
                    

 

4. РАСЧЕТ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ И НАЛОГА НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА ПО 
КОДУ ОКТМО/КПП                 /   
                     

 

Расчет налога на доходы физического лица по ставке 
13% (Основная налоговая база)         
                    

 

Доходы и вычеты, предусмотренные статьями 214.1, 217 и 221 
Налогового кодекса Российской Федерации        
                    



 

Дата 
начисления 

Месяц, за 
который 
начислена 
оплата 
труда 

Дата 
выплаты 
(передачи 
дохода в 
натуральной 
форме) 

Дата 
получения 
дохода 

Код 
дохода 

Сумма 
дохода 

Код 
вычета 

Сумма 
вычета 

Облагаемая 
сумма 
дохода 

Налоговая 
база: 
всего/ 
свыше 5 
млн. 

Налог к 
начислению: 
по 13%/ 
по 15% 

 Месяц налогового периода: Декабрь 

            

            

 Итого за месяц:       

 Итого с начала налогового периода:       

      - - 
                    

 Исчислено налога            
                    

 

Дата получения 
дохода 

Дата 
исчисления Ставка Сумма 

Налог на прибыль к зачету по 
дивидендам      

           

           

           

           

                    

 Удержано налога            
                    

 

Дата получения 
дохода 

Дата 
удержания Ставка Сумма 

Срок 
перечисления         

              

              

              

                    

 

5. СУММЫ ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ НАЛОГОВЫХ ВЫЧЕТОВ ПО ИТОГАМ 
НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА      
                    

 

ОКТМО / КПП Код 
вычета 

Сумма 
вычета             

                

 

                    

 

6. ОБЩИЕ СУММЫ ДОХОДА И НАЛОГА ПО ИТОГАМ 
НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА         

                    

 

ОКТМО / 
КПП 

Ставка 
налога 

Общая 
сумма 
дохода 

Налоговая 
база 

Сумма 
налога 
исчисленная 

Суммы 
зачтенные 
(авансовые 
платежи, 
налог на 
прибыль по 
дивидендам) 

Сумма 
налога 
удержанная 

Сумма 
налога, 
излишне 
удержанная 
налоговым 
агентом 

Сумма 
налога, не 
удержанная 
налоговым 
агентом 

 

           

                    
            

   
(дата) 

   
(должность) 

   
(Фамилия, Имя, 
Отчество)    (Подпись)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    КАРТОЧКА     
 
Код 

тари

фа 01 % 

учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных 

страховых взносов за _________ год 

Един

ый 
тари

ф до превыш. 30 

             с превыш. 15,1 

Плательщик  ИНН/КП             / Пред.величина 1 917 т.р. 

Фамилия  Имя  Отчество  

Пункт 4 ст. 425: ОМС 
5.1% ОСС 2.9% 

СНИЛС  ИНН  

Гражданство 

(страна)      

Норматив к единому 

тарифу по м.д. ОПС 

72.8%, ОМС 18.3%, 

ОСС 8.9% 

         

               

   Суммы (в рублях и копейках) 

   Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Статус застрахованного 

(код**) 
 

            

Выплаты в соответствии с 

пунктами 1 и 2 ст. 420 НК 

РФ 

за месяц             

с начала 

года             

Суммы, не 

подлежащие 

обложению: 

пункты 8 и 9 

статьи 421 

за месяц             
с начала 

года             

пункты 1 и 2 

статьи 422 

за месяц             
с начала 

года             

Суммы, превыш. 

установленную п. 5.1 

ст. 421 величину 

за месяц             

с начала 

года             

База для начисления 

страховых взносов по 

единому тарифу 

за месяц             

с начала 

года             

Начислено  

взносов по 

единому 

тарифу 

с сумм, не 

прев. пред. 

величину 

за месяц             

с начала 

года             

с сумм, 

превыш. 

пред. 

величину 

за месяц             

с начала 

года 
            

Взносы по 

тарифу 

установ- 

ленному 

пунктом 4 

статьи 425 

Сумма 

облагаемых 

выплат 

за месяц             

с начала 

года             

Начислено 

взносов на 

ОМС 

за месяц             

с начала 

года             

Начислено 

взносов на 

ОСС 

за месяц             

с начала 

года             

Взносы на 

ОПС по 

междунар. 

договору 

с сумм, не 

прев. пред. 

величину 

за месяц             

с начала 

года             

с сумм, 

превыш. 

пред. 

величину 

за месяц             

с начала 

года 
            

Взносы на 

ОМС по 

междунар. 

договору 

с сумм, не 

прев. пред. 

величину 

за месяц             

с начала 

года             

с сумм, 

превыш. 

пред. 

величину 

за месяц             

с начала 

года 
            

Взносы на 

ОСС по 

междунар. 

договору 

с сумм, не 

прев. пред. 

величину 

за месяц             

с начала 

года             

с сумм, 

превыш. 

пред. 

величину 

за месяц             

с начала 

года 
            

               

Главный бухгалтер           

   Подпись   ФИО      



(*) Дополнительные страницы заполняются в случае использования тарифов, отличных от 

основного. Нумерация страниц сквозная.      
(**) Заполняется для иностранных граждан и лиц без гражданства: 1- пост. проживание, 2- врем. проживание, 3 - врем. пребывание, 4 - 
врем. пребывание, получившие убежище, 5 - ВКС пост. проживание 
6 - ВКС врем. проживание, 7 - ВКС из ЕАЭС врем. пребывание, 8 - врем. пребывание, застрах. на ОМС и ОСС, 9 - не явл.застрахованным 

лицом, 10 - врем. пребывание, застрах. на ОПС 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


